
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2110 del 08/05/2020

Oggetto AVI.COOP S.c.a., sito produttivo in Strada Provinciale n.
4 del Bidente in Comune di Santa Sofia: D.Lgs. n. 152/06
e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2020-2183 del 08/05/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno otto MAGGIO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AVI.COOP S.c.a., sito produ�vo in Strada Provinciale n. 4 del Bidente in Comune di Santa Sofia:

D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

LA RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE

Vis�:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a'ribuisce, prima

alle Province e poi ad Arpae-SAC (Stru'ura Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla

Legge Regionale di riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia

di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a'o che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-888 del 25/02/2020 l’Autorizzazione Integrata

Ambientale n. 450/2012 (precedentemente intestata alla Pollo del Campo Società Coopera�va Agricola) è stata

volturata al Sig. Guido Sassi in qualità di Legale Rappresentante e Gestore della AVI.COOP Società Coopera�va

Agricola (in breve AVI.COOP S.c.a.), con sede legale in Via del Rio n. 336 in loc. San Vi'ore in Comune di Cesena,

in riferimento all’installazione sita  in Strada Provinciale  n.  4 del  Bidente  in Comune di  Santa Sofia per lo

svolgimento dell'aCvità IPPC riconducibile al punto 6.4 le'era a) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II

Titolo  III-bis;  tale  a'o  è  stato  conseguente  all'incorporazione  per  fusione  della  Pollo  del  Campo  Società

Coopera�va  Agricola  (società  incorporata)  nella  AVI.COOP  S.c.a.  (società  incorporante),  a  decorrere  dal

01/01/2020;

Vista l’istanza della di'a AVI.COOP S.c.a. di modifica non sostanziale di AIA presentata a'raverso caricamento

sul Portale  IPPC-AIA in data  12/03/2020,  prot.  n.  PG/2020/40518 del 13/03/2020,  rela�va al  proge'o  di

ampliamento del fabbricato con ambien� così des�na�:

• piano seminterrato: deposito di a'rezzature e macchinari in a'esa di riu�lizzo;

• piano terra: ambien� ad uso celle per deposito impas� e carni avicole sezionate in a'esa di essere

lavorate per le linee di co'ura prodoC di 4° e 5° generazione (pana� e prodoC pron�), con allaccio

degli impian� di refrigerazione alla centrale del freddo esistente;

• piano primo: ambien� ad uso deposito pastella e deposito cartone e vassoi per imballo u�lizza� nella

linea di produzione so'ostante;

• piano secondo: realizzazione di uno spogliatoio per i dipenden�;

Specificato che la modifica presentata dalla di'a AVI.COOP S.c.a. non è sogge'a a screening in quanto non vi

sono nuovi pun� di emissione in atmosfera, non vi  sono nuovi scarichi  né vi  è incremento della capacità

produCva;

Dato a'o che il Comune di Santa Sofia con nota prot. n. PG/2020/41165 del 16/03/2020 ha trasmesso a questa

Agenzia per il seguito di competenza la domanda di modifica non sostanziale di AIA della di'a AVI.COOP S.c.a.

caricata sul Portale IPPC-AIA in data 12/03/2020;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2020/42160  del  17/03/2020 con  cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

Pagina 1 di 7



comunicazione da parte  della  di'a AVI.COOP S.c.a., ha comunicato agli En� coinvol� nel procedimento di

ritenere che la modifica di cui tra'asi ricada nella faCspecie di modifica non sostanziale, ma sogge'a ad

aggiornamento di AIA;

Vista la nota prot. n. PG/2020/42197 del 17/03/2020 con cui Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-

Cesena - Area Est - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia di Arapae ha chiesto al Servizio Territoriale il

rapporto istru'orio inerente la modifica in ogge'o;

Vista la richiesta di integrazioni  prot. n. PG/2020/55800 del 16/04/2020 inviata alla  di'a AVI.COOP S.c.a.

sulla  base degli  approfondimen� richies� dal  Servizio  Territoriale con nota  prot.  n.  PG/2020/55541 del

16/04/2020;

Dato a'o che la di'a AVI.COOP S.c.a. in data 23/04/2020 con nota prot. n. PG/2020/60137 del 24/04/2020 ha

caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta;

Dato a'o che con nota prot. n.  PG/2020/61056 del 27/04/2020 questa Agenzia ha informato tuC gli en�

coinvol� nel  procedimento  del  caricamento  da  parte  della  di'a  AVI.COOP  S.c.a.  della documentazione

integra�va sul Portale IPPC-AIA;

Dato a'o che il Comune di Santa Sofia con nota prot. n. PG/2020/60932 del 27/04/2020 ha trasmesso a questa

Agenzia per il seguito di competenza le integrazioni rela�ve all domanda di modifica non sostanziale di AIA della

di'a AVI.COOP S.c.a. caricate sul Portale IPPC-AIA in data 23/04/2020;

Vista la Relazione tecnica inviata dal Servizio Territoriale di Arpae prot. n. PG/2020/66386 del 06/05/2020 nella

quale è stato proposto l'aggiornamento dell'allegato n. 1 dell'AIA n. 450/2012 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione A “SEZIONE INFORMATIVA”  : sos�tuzione del paragrafo A4 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO;

 2 Sezione C “  SEZIONE DI VALUTAZIONE I  NTEGRATA AMBIENTALE  ”  :

◦ aggiornamento del paragrafo C2.3 Scarichi idrici;

◦ sos�tuzione del so'oparagrafo “La ges�one dei rifiu�” del paragrafo C2.4 I rifiu�;

 3 Sezione D   “SEZIONE DI ADEGUAMENTO - GESTIONE DELL’IMPIANTO - LIMITI”  :

◦ inserimento al paragrafo D2.5 Emissioni in acqua e prelievo idrico - PRESCRIZIONI DI CARATTERE

GENERALE della prescrizione n. 33bis;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

soggeC a modifica non sostanziale;

Dato a'o che quanto proposto dalla di'a AVI.COOP S.c.a. rientra all’interno di tale casis�ca al punto 1.2.1 e

quindi tra'asi di modifica non sostanziale, ma sogge'a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a'o che, tra'andosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure di evidenza

pubblica, ma è comunque necessario ado'are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di un a'o

a'estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A'eso che in a'uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Deliberazione  del  Dire'ore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione

Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza�va, delle Specifiche

Pagina 2 di 7



Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci%à  Metropolitana e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del

riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse'o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Dire'ore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19/11/2019 con la quale è stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Dire'ore Generale n. DEL-2019-96 con la quale sono sta� is�tui� gli Incarichi di

Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con cui sono

sta� conferi� gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato  a'o  che  nei  confron� della  so'oscri'a  non  sussistono  situazioni  di  confli'o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di cui all’ogge'o;

Dato a'o che il Responsabile del Procedimento Do'. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a'estato l'assenza di confli'o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdo'o dalla Legge n. 190/2012;

Tu'o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale di AIA di cui alla Delibera della Giunta della Provincia di Forlì-

Cesena n. 450 del 09/11/2012 prot. gen. n. 103925/2012 e s.m.i., presentata dalla di'a AVI.COOP S.c.a.

per lo stabilimento sito in Strada Provinciale 4 del Bidente in Comune di Santa Sofia, rela�va al proge'o di

ampliamento del fabbricato con ambien� così des�na�:

• piano seminterrato: deposito di a'rezzature e macchinari in a'esa di riu�lizzo;

• piano terra: ambien� ad uso celle per deposito impas� e carni avicole sezionate in a'esa di essere

lavorate per le linee di co'ura prodoC di 4° e 5° generazione (pana� e prodoC pron�), con allaccio

degli impian� di refrigerazione alla centrale del freddo esistente;

• piano primo: ambien� ad uso deposito pastella e deposito cartone e vassoi per imballo u�lizza� nella

linea di produzione so'ostante;

• piano secondo: realizzazione di uno spogliatoio per i dipenden�;

in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di cui alla Delibera della Giunta della Provincia

di Forlì-Cesena n. 450 del 09/11/2012 prot. gen. n. 103925/2012 e s.m.i.:

 1.1 viene sos�tuito il paragrafo A4 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO, come di seguito specificato:

GENERALE

Stabilimento A, revisione 2 del 23/10/2018.

Pagina 3 di 7



Stabilimento B - PIANO SEMINTERRATO, revisione 5 del 23/04/2020.

Stabilimento B - PIANO TERRA, revisione 5 del 23/04/2020.

Stabilimento B - PIANO PRIMO e SECONDO, revisione 5 del 23/04/2020.

EMISSIONI IN ATMOSFERA

Planimetria generale - Emissioni in atmosfera, revisione 4 del 24/06/2019.

Stabilimento  B  -  PIANO  SEMI  INTERRATO  -  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA,  revisione  4  del

21/06/2019.

Stabilimento B - PIANO TERRA - EMISSIONI IN ATMOSFERA, revisione 4 del 21/06/2019.

Stabilimento B - PIANO PRIMO - EMISSIONI IN ATMOSFERA, revisione 4 del 21/06/2019.

ACQUE/SCARICHI

Pianta generale fogne, revisione 6 del 23/04/2020.

Stabilimento A - Rete idrica, revisione 2 del 23/10/2018.

Stabilimento B - Rete idrica - Piano primo, revisione 2 del 23/10/2018.

Stabilimento B - Rete idrica - Piano terra, revisione 2 del 23/10/2018.

Relazione tecnica scarichi condensa evaporatori, estra'o planimetria generale, revisione 4 del

21/06/2019.

DEPOSITI

Planimetria generale deposi�, revisione 5 del 23/04/2020.

 1.2 viene aggiornato il paragrafo C2.3 Scarichi idrici, come di seguito specificato:

[omissis]

Gli scarichi delle acque reflue domes�che, genera� dai servizi igienici dello spogliatoio posto al

secondo piano dello stabilimento denominato B, confluiscono al depuratore aziendale tramite

la rete delle acque reflue industriali.

 1.3 viene sos�tuito il so'oparagrafo La ges7one dei rifiu7 del paragrafo C2.4 I rifiu7, come di seguito

specificato:

La ges7one dei rifiu7

I rifiu� prodoC vengono ges�� in regime di “deposito temporaneo” ai sensi dell’art. 183 le'era

m)  del  D.Lgs.  n.  152/06.  Per  ciascuna  �pologia  è  stata  individuata  una  adeguata  zona  di

deposito all’interno del sito come riportato nella planimetria 3D.

Le aree adibite al deposito di rifiu� sono di seguito elencate:

D1: ZONA DEPOSITO VIVO

D2: CELLA POLLI MORTI CAT. 2

Pagina 4 di 7



D3: DEP. PRODOTTI CARNEI (VISCERE, GRASSO CARCASSE)

D4: CISTERNA RACCOLTA SANGUE

D5: CONTAINER PIUME

D6: IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE *

D7: CASSONETTI URBANI STAB. A-B

D8: CASSONETTI URBANI STAB. B

D9: CELLE STOCCAGGIO E CARICO STAB. A

D10: CELLE STOCCAGGIO E CARICO TERZI LAV. STAB. B

D11: CELLE STOCCAGGIO IMPASTI WURSTEL STAB. B

D12: CELLE STOCCAGGIO E SPEDIZIONE STAB. B

D13: DEPOSITO OLIO VEGETALE FRESCO

D14: OLI E GRASSI COMMESTIBILI (20 01 25**) *

D15: CELLA AUTOMATICA SURGELATO

D16: FANGHI PROD. DAL TRATT. IN LOCO DEGLI EFFLUENTI *

D17: IMBALLAGGI METALLICI *

D18: TUNNEL CONGELAMENTO

D19: FERRO E ACCIAIO *

D21: DEPOSITO DIOSSIDO DI CARBONIO (CO2)

D22: DEPOSITO OSSIGENO

D23: DEPOSITO OLIO DIATERMICO

D25: DEPOSITO PRINCIPALE ACQUA AZIENDALE 500 MC

D26: DEPOSITO ACQUE SBRINAMENTO STABILIMENTO A 10 MC

D27: DEPOSITO ACQUE SBRINAMENTO STABILIMENTO B 10 MC

D28: DEPOSITO ATTREZZATURE IN ATTESA DI RIUTILIZZO

D29: IMBALLAGGI IN PLASTICA *

D30: DEPOSITO OLIO MINERALE ESAUSTO STABILIMENTO A e B

D31: DEPOSITO LUBRIFICANTI STABILIMENTO A e B

D34: DEPOSITO DISINFETTANTI STABILIMENTO A

Pagina 5 di 7



D36:  SCARTI  DI  OLIO  MINERALE  PER  MOTORI,  INGRANAGGI  E  LUBRIFICAZIONE,  NON

CLORURATI *

D37: IMBALLAGGI IN LEGNO *

D38:  ASSORBENTI,  MATERIALI  FILTRANTI  (INCLUSI  FILTRI  DELL’OLIO  NON  SPECIFICATI

ALTRIMENTI)

D39: APPARECCHIATURE FUORI USO *

D40: APPARECCHIATURE FUORI USO, CONTENENTI COMPUTER *

D41: TUBI FLUORESCENTI E ALTRI RIFIUTI CONTENENTI MERCURIO (20 01 21**) *

D42: IMBALLAGGI MISTI *

D43: BATTERIE AL PIOMBO (16 06 01**) *

D44: IMBALLAGGI CONTENENTI RESIDUI DI SOSTANZE PERICOLOSE O CONTAMINATI DA TALI

SOSTANZE (15 01 10**) *

D45:  ASSORBENTI,  MATERIALI  FILTRANTI,  STRACCI  E  INDUMENTI  PROTETTIVI,  DIVERSI  DA

QUELLI IN VOCE 15 02 02 (15 02 03**) *

D46: SCARTI INUTILIZZABILI PER IL CONSUMO O LA TRASFORMAZIONE (02 03 04**) *

D47: PITTURE E VERNICI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI (08 01 12**) *

D48: DEPOSITO PACCHI DIOSSIDO DI CARBONIO

D49: DEPOSITO PACCHI OSSIGENO

D50: IMBALLAGGI METALLICI CONTENENTI MATRICI SOLIDE POROSE PERICOLOSE *

D51: DEPOSITO SECONDARIO ACQUA AZIENDALE 300 MC

D52: FILTRI OLIO PERICOLOSO *

D53: SILOS AZOTO

D54: CONTAINER CATEGORIA 3 STABILIMENTO B *

D55: CENTRALE FRIGORIFERA PREFABBRICATA

D56: IMPIANTO DI COGENERAZIONE

D57: CELLE DI STOCCAGGIO IMPASTI E PRODOTTI DA LAVORARE STABILIMENTO B

La capacità di stoccaggio del  deposito di  olio minerale esausto è inferiore al limite di 500 litri

stabilito per l’adozione delle prescrizioni previste al DM 392/96.

 1.4 viene inserita al paragrafo D2.5 Emissioni in acqua e prelievo idrico - PRESCRIZIONI DI CARATTERE

GENERALE la prescrizione 33bis, come di seguito specificato:

33bis. La fossa Imhoff e il pozze'o sgrassatore installa� per la prima fase di depurazione delle

acque reflue domes�che generate dai servizi  igienici  dello spogliatoio dei  dipenden� posto al

Pagina 6 di 7



secondo  piano  devono  essere  vuota� con  periodicità  adeguata  e  comunque  non  superiore

all’annuale. I fanghi raccol� dovranno essere allontana� con mezzo idoneo e smal�� secondo la

norma�va vigente. I documen� comprovan� la raccolta, il trasporto e lo smal�mento dei fanghi

dovranno essere conserva� presso l'insediamento a disposizione degli organi di vigilanza.

 2. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla di'a AVI.COOP S.c.a., ricade fra quelle definite

non sostanziali ai sensi di legge;

 3. di precisare che l’allegato n. 1 di AIA di cui alla Delibera della Giunta della Provincia di Forlì-Cesena n.

450  del  09/11/2012  prot.  gen.  n.  103925/2012 e  s.m.i.  rimane  in  vigore  per  tu'e  le  condizioni  e

prescrizioni non espressamente modificate dal presente a'o;

 4. di  stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui  alla Delibera della

Giunta della Provincia di Forlì-Cesena n. 450 del 09/11/2012 prot. gen. n. 103925/2012 e s.m.i. ed esibito

agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5. di  precisare che  avverso  il  presente  a'o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeCvamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a'o;

 6. di  stabilire che copia del presente a'o venga trasmessa allo Sportello Unico ACvità ProduCve del

Comune di Santa Sofia affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di'a AVI.COOP S.c.a.;

 7. di stabilire, inoltre, che copia del presente a'o venga trasmessa per quanto di competenza al Servizio

Territoriale di Arpae, al Comune di Santa Sofia, al Comune di Galeata, all’Azienda USL della Romagna sede

di Forlì, nonché alla di'a AVI.COOP S.c.a..

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

“Autorizzazioni Complesse ed Energia”

Tamara Morden�

Pagina 7 di 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


